

芜湖长信科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年度，由于国际地缘政治争端风云诡谲，经济全球化受到严峻挑战，主要经济体的贸易争端跌宕起伏，消费者的消费情绪低迷、谨慎，市场需求持续不振，产品价格竞争激烈。公司在董事会的领导下，虽作出艰辛的努力及应对，公司经营业绩仍受到一定程度的影响。公司财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的《审计报告》。

现将 2023 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要财务指标

2023 年度，公司实现营业收入 8,888,670,383.63 元，比上年同期上升 27.21%；归属于母公司所有者的净利润 241,562,243.87 元，比上年同期下降 64.46%；扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 122,933,986.42 元，比上年同期下降 79.99%。

主要财务指标如下表所示：

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
资产负债率	38.42%	33.04%	5.38%
流动比率	1.2566	1.3441	-6.51%
速动比率	0.8837	1.0571	-16.40%
每股收益（元/股）	0.10	0.28	-64.29%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.28	-64.29%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.05	0.25	-80.00%
加权平均净资产收益率	2.93%	8.37%	-5.44%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.49%	7.57%	-6.08%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.2314	0.5352	-56.76%
归属于普通股股东的每股净资产（元）	3.37	3.37	0.00%

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）报告期内资产构成及变动情况

项目	2023 年末	2022 年末	增减变动幅度
货币资金	1,356,242,880.60	1,709,449,366.69	-20.66%
交易性金融资产	200,153,184.93	19,017,550.00	952.47%
应收票据	70,852,377.12	58,384,657.93	21.35%
应收账款	2,150,612,703.03	1,791,756,062.91	20.03%
应收款项融资	326,978,234.45	253,451,671.73	29.01%
预付款项	59,241,794.89	24,917,596.52	137.75%
其他应收款	20,365,954.05	14,587,150.09	39.62%
存货	1,198,774,454.01	853,013,951.23	40.53%
合同资产	3,925,682.20	3,899,056.37	0.68%
其他流动资产	484,329,819.23	167,585,027.20	189.01%
流动资产合计	5,871,477,084.51	4,896,062,090.67	19.92%
长期股权投资	695,921,807.83	741,865,258.43	-6.19%
固定资产	5,499,649,136.18	5,429,889,352.08	1.28%
在建工程	1,087,550,606.02	944,390,487.22	15.16%
使用权资产	14,298,836.99	19,350,968.32	-26.11%
无形资产	344,040,996.78	250,820,601.21	37.17%
开发支出	37,160,330.83	17,645,167.33	110.60%
商誉	245,938,772.23	262,729,911.83	-6.39%
长期待摊费用	127,680,026.40	144,782,045.65	-11.81%
递延所得税资产	94,709,994.82	88,997,249.23	6.42%
其他非流动资产	272,413,017.04	268,283,205.55	1.54%
非流动资产合计	8,419,363,525.12	8,168,754,246.85	3.07%
资产总计	14,290,840,609.63	13,064,816,337.52	9.38%

1、货币资金 2023 年末较 2022 年末下降 20.66%，主要系公司规模增加资金支出增加所致；

2、交易性金融资产 2023 年末较 2022 年末增加 18,113.56 万元，主要系公司期末未到期的理财产品增加所致；

3、应收票据 2023 年末较 2022 年末增长 21.35%，主要系公司期末未到期的商业承兑汇票增加所致；

4、应收账款 2023 年末较 2022 年末增长 20.03%，主要系公司本期销售规模增长所致；

5、应收款项融资 2023 年末较 2022 年末增长 29.01%，主要系公司本期银行承兑汇票净增加所致；

6、预付款项 2023 年末较 2022 年末增加 3,432.42 万元，主要系公司预付货款增加所致；

7、其他应收款 2023 年末较 2022 年末增加 577.88 万元，主要系公司应收其他往来款增加所致；

8、存货 2023 年末较 2022 年末增长 40.53%，主要系公司期末备货需求增加所致；

9、合同资产 2023 年末较 2022 年末增长 0.68%，主要系公司本期未结算销售款略有增长所致；

10、其他流动资产 2023 年末较 2022 年末增长 189.01%，主要系公司本期待抵扣进项税增加所致；

11、长期股权投资 2023 年末较 2022 年末下降 6.19%，主要系公司本期对联营企业投资损失所致；

12、固定资产 2023 年末较 2022 年末增长 1.28%，主要系公司设备工程项目投入使用略有增加所致；

13、在建工程 2023 年末较 2022 年末增长 15.16%，主要系公司基建及设备安装工程增加所致；

14、使用权资产 2023 年末余额较 2022 年末减少 505.21 万元，主要系公司本期租赁房屋及建筑物减少所致；

15、无形资产 2023 年末较 2022 年末增长 37.17%，主要系公司购入土地使用权、研发资本化形成专利技术所致；

16、开发支出 2023 年末较 2022 年末增长 110.60%，系公司本期开发投入增加所致；

17、商誉 2023 年末较 2022 年末下降 6.39%，系公司计提商誉减值准备所致。

18、长期待摊费用 2023 年末较 2022 年末下降 11.81%，主要系公司正常摊销所致；

19、递延所得税资产 2023 年末较 2022 年末增长 6.42%，主要系公司本期确认的可抵扣暂时性差异增加所致；

20、其他非流动资产 2023 年末较 2022 年末增长 1.54%，主要系公司预付长期资产购置款增加所致。

(二) 报告期内负债构成及变动情况

项目	2023 年末	2022 年末	增减变动幅度
短期借款	1,480,821,020.64	629,964,097.43	135.06%
应付票据	894,439,144.64	889,187,114.48	0.59%
应付账款	1,699,161,003.82	1,393,856,248.24	21.90%
合同负债	324,189,305.70	528,114,324.72	-38.61%
应付职工薪酬	118,330,937.30	115,929,431.73	2.07%
应交税费	68,606,144.75	50,695,328.71	35.33%
其他应付款	26,302,059.96	25,268,975.91	4.09%
一年内到期的非流动负债	8,408,596.69	9,052,009.41	-7.11%
其他流动负债	52,197,768.23	568,991.94	9073.73%
流动负债合计	4,672,455,981.73	3,642,636,522.57	28.27%
长期借款	93,629,713.00		
应付债券	268,880,044.64	258,908,432.73	3.85%
租赁负债	6,904,522.05	11,058,030.27	-37.56%
预计负债		9,344,960.00	
递延收益	413,068,397.23	349,560,094.41	18.17%
递延所得税负债	36,301,140.52	45,062,039.49	-19.44%
非流动负债合计	818,783,817.44	673,933,556.90	21.49%
负债合计	5,491,239,799.17	4,316,570,079.47	27.21%

1、短期借款 2023 年末较 2022 年末增长 135.06%，主要系公司业务规模增长，融资需求相应增加所致；

2、应付票据 2023 年末较 2022 年末增长 0.59%，主要系公司本期尚未到期的应付票据结算增加所致；

3、应付账款 2023 年末较 2022 年末增长 21.90%，主要系公司应付货款及工程设备款增加所致；

4、合同负债 2023 年末较 2022 年末下降 38.61%，主要系公司预收客户商品款下降所致；

5、应付职工薪酬 2023 年末较 2022 年末增长 2.07%，主要系公司期末应付职工工资增加所致；

6、应交税费 2023 年末较 2022 年末增长 35.33%，主要系公司本期期末计提的企业所得税增加所致；

7、其他应付款 2023 年末较 2022 年末增长 4.09%，主要系公司本期期末应支付的保证金及押金增加所致；

8、一年内到期的非流动负债 2023 年末较 2022 年末减少 64.34 万元，系公

司一年内到期的租赁负债减少所致；

9、其他流动负债 2023 年末较 2022 年末增加 5,162.88 万元，主要系公司本期末已背书未到期的商业承兑汇票增加所致；

10、长期借款 2023 年末较 2022 年末增加 9,362.97 万元，主要系公司业务规模扩大，公司融资需求增加所致；

11、应付债券 2023 年末较 2022 年末增长 3.85%，主要系公司发行的可转换公司债券本期计提利息所致；

12、租赁负债 2023 年末较 2022 年末减少 415.35 万元，系公司租赁的资产减少，相应负债减少所致；

13、递延收益 2023 年末较 2022 年末增长 18.17%，主要系公司本期收到的与资产相关的政府补助增加所致；

14、递延所得税负债 2023 年末较 2022 年末减少 19.44%，主要系公司本期确认的应纳税暂时性差异减少所致。

(三) 报告期内股东权益构成及变动情况

项目	2023 年末	2022 年末	增减变动幅度
股本	2,454,922,028.00	2,454,916,800.00	0.00%
其他权益工具	38,078,689.23	38,083,296.35	-0.01%
资本公积	1,119,792,119.98	1,117,483,916.62	0.21%
其他综合收益	-1,228,450.36	-1,224,433.80	-0.33%
盈余公积	521,490,732.12	504,324,205.06	3.40%
未分配利润	4,131,801,178.23	4,152,897,029.23	-0.51%
少数股东权益	534,744,513.26	481,765,444.59	11.00%
股东权益合计	8,799,600,810.46	8,748,246,258.05	0.59%

1、股本 2023 年末较 2022 年末增加 0.52 万元，系公司发行的可转换债券持有人转股导致股份总数增加；

2、其他权益工具 2023 年末较 2022 年末减少 0.46 万元，系公司发行的可转换公司债券转股按照企业会计准则分摊计入资本公积所致；

3、资本公积 2023 年末较 2022 年末增长 0.21%，主要系联营企业其他权益增加导致公司其他资本公积增加；

4、其他综合收益 2023 年末较 2022 年末减少 0.40 万元，系公司本期外币报

表折算差额所致；

5、盈余公积 2023 年末较 2022 年末增长 3.40%，主要系公司本期提取法定盈余公积所致；

6、未分配利润 2023 年末较 2022 年末下降 0.51%，主要系公司本期归母净利润小于利润分配所致。

(四) 报告期内损益构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	8,888,670,383.63	6,987,263,415.11	27.21%
营业成本	7,986,229,320.76	5,648,203,733.34	41.39%
税金及附加	45,699,885.12	44,861,487.34	1.87%
销售费用	65,729,402.36	94,478,042.91	-30.43%
管理费用	223,789,296.17	223,017,973.74	0.35%
研发费用	334,144,396.78	330,023,034.90	1.25%
财务费用	-35,523,067.01	-102,367,498.02	65.30%
其他收益	152,984,199.61	74,721,787.77	104.74%
投资收益	-33,090,879.05	-42,809,318.66	22.70%
公允价值变动损益（损失为“-”）	-18,825,269.49	19,017,550.00	-198.99%
信用减值损失（损失为“-”）	-32,746,665.61	-5,071,057.22	-545.76%
资产减值损失（损失为“-”）	-77,182,783.93	-50,998,186.47	-51.34%
资产处置收益（损失为“-”）	54,129,543.76	-10,932,817.50	595.11%
营业利润	313,869,294.74	732,974,598.82	-57.18%
营业外收入	3,376,339.25	5,758,655.31	-41.37%
营业外支出	847,508.08	9,131,430.43	-90.72%
利润总额	316,398,125.91	729,601,823.70	-56.63%
所得税费用	20,722,638.60	17,209,106.23	20.42%
净利润	295,675,487.31	712,392,717.47	-58.50%
归属于母公司所有者的净利润	241,562,243.87	679,663,977.84	-64.46%

1、营业收入 2023 年较 2022 年增长 27.21%，主要系智能穿戴产品、VR 产品、车载产品收入增长所致；

2、营业成本 2023 年较 2022 年增长 41.39%，主要系随业务规模增长而增长所致；

3、税金及附加 2023 年较 2022 年增长 1.87%，主要系公司本期印花税增加所致；

- 4、销售费用 2023 年较 2022 年下降 30.43%，主要系本期质量赔款减少所致；
- 5、管理费用 2023 年较 2022 年增长 0.35%，主要系公司规模扩大而增加管理成本所致；
- 6、研发费用 2023 年较 2022 年增长 1.25%，主要系公司为应对激烈的市场竞争而增加研发投入所致；
- 7、财务费用 2023 年较 2022 年增长 65.30%，主要系公司本期外币汇率波动幅度较小，汇兑收益减少所致；
- 8、其他收益 2023 年较 2022 年增长 104.74%，主要系公司计入其他收益的政府补助增加所致；
- 9、投资收益 2023 年较 2022 年增长 22.70%，主要系公司本期美元掉期业务收益增加所致；
- 10、公允价值变动收益 2023 年较 2022 年下降 198.99%，主要系公司上期美元掉期在本期兑现，将上期确认的公允价值变动收益结转至投资收益所致；
- 11、信用减值损失 2023 年较 2022 年增长 545.76%，主要系本期销售规模增长，应收账款余额增加导致其坏账准备计提增加所致；
- 12、资产减值损失 2023 年较 2022 年增长 51.34%，主要系计提的减值损失增加所致；
- 13、资产处置收益 2023 年较 2022 年增长 595.11%，主要系本期处置长期资产所致；
- 14、营业外收入 2023 年较 2022 年下降 41.37%，主要系计入营业外收入的政府补助减少所致；
- 15、营业外支出 2023 年较 2022 年下降 90.72%，主要系本期固定资产报废损失减少所致；
- 16、所得税费用 2023 年较 2022 年增长 20.42%，主要系本期公司享受的税收优惠减少所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	7,033,275,428.79	6,531,847,949.90	7.68%

经营活动现金流出小计	6,465,274,296.51	5,218,064,293.02	23.90%
经营活动产生的现金流量净额	568,001,132.28	1,313,783,656.88	-56.77%
投资活动现金流入小计	873,381,132.52	93,941,347.68	829.71%
投资活动现金流出小计	2,332,374,111.01	1,033,925,883.14	125.58%
投资活动产生的现金流量净额	-1,458,992,978.49	-939,984,535.46	-55.21%
筹资活动现金流入小计	1,560,293,301.25	876,508,221.55	78.01%
筹资活动现金流出小计	1,018,853,584.92	1,021,468,599.32	-0.26%
筹资活动产生的现金流量净额	541,439,716.33	-144,960,377.77	473.51%
现金及现金等价物净增加额	-333,642,142.34	262,823,824.82	-226.95%

1、经营活动现金流入 2023 年较 2022 年增长 7.68%，主要系收到的到期货款增加所致；

2、经营活动现金流出 2023 年较 2022 年增长 23.90%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

3、投资活动现金流入 2023 年较 2022 年增长 77,943.98 万元，主要系本期公司赎回的理财投资较上期增加所致；

4、投资活动现金流出 2023 年较 2022 年增长 129,844.82 万元，主要系本期购建固定资产、无形资产及购买理财产品较上期增加所致；

5、筹资活动现金流入 2023 年较 2022 年增长 78.01%，主要系本期融资需求增长增加借款所致；

6、筹资活动现金流出 2023 年较 2022 年下降 0.26%，主要系本期向金融机构偿还借款的现金较上期减少所致。

芜湖长信科技股份有限公司

2024 年 4 月 25 日